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Detaljkartor 

På en mer detaljerad nivå kan man få ytterligare information om lämpliga lokaler för 
våtmarksanläggning. På en sådan nivå kan man, förutom de organiska jordarterna från 
jordartskartan, även använda sig av rektifierade historiska kartor, kartor över 
markavvattningsföretag, fornlämningar m.m. Exempelvis kan man se var organiska jordarter 
sammanfaller med slåtterängar och dra slutsatser om historiskt hävdade våtmarker.  

I figur 17 nedan finns ett exempel från Rasjön. Här kan man se vilken sorts ytterligare 
information man kan använda sig av då man studerar områden på en mer detaljerad nivå. Där 
finns också en inlagd karta över markavvattningsföretaget som kan jämföras med annat historiskt 
och nutida kartunderlag. Fornlämningar kan tyda på ett, ur kulturmiljösynpunkt, intressant 
landskap där våtmarker kan vara ett viktigt inslag i odlingslandskapet. Men fornlämningar kan 
även förhindra en våtmarksanläggning om de ligger i nära anslutning till ett potentiellt 
anläggningsobjekt och kan förväntas ta skada. 

 
Figur 18. Historisk karta (från 1866) över den övergödda sjön Rasjön (status: dålig), dess historiska 
våtmarker, markavvattningsföretag (med en vattendom från 1928) samt fornlämningar. På grund av att 
den historiska kartan ligger ovanpå de övriga kartlagren, kan färgerna i kartbilden skilja sig från 
legenden. 
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Ett exempel: Ansta 

I Ansta i Säter kommun har det nyligen anlagts två våtmarker inom ramen för 
landsbygdsprogrammets stöd. Dessa våtmarker är mycket bra exempel på en bra placering utifrån 
flera av de förutsättningar som ligger till grund för denna rapport.  

 Delavrinningsområdet (”Anstaån”) har hög andel jordbruksmark. 

 I närheten ligger den övergödda sjön Hönsan (med dålig näringsstatus).  

 Enligt jordartskartan sammanfaller våtmarkernas läge med förekomst av organiska 
jordarter (alltså handlar det om historiska våtmarker).  

 Höjdkurvorna visar på sänkor i de aktuella områdena.  

 Området täcks även av historiskt kartunderlag (lantmäteriets kartor från 1805), det ena 
området är enligt detta våtmark och det andra äng. Idag hävdas de båda anlagda 
våtmarkerna av betande nöt. 

 
Figur 19. Anstaåns delavrinningsområde (för hela kartan se figur 10). Pilarna i övre delen av kartan 
visar de två historiska våtmarkerna där man idag återanlagt våtmarker i Ansta. 

 



 23

   

Figur 20. Anlagd våtmark i Ansta, Säter kommun. Foto: Kajsa Andersson.  

 
Figur 21. Karta över de anlagda våtmarkerna i Ansta, som sammanfaller med organiska jordarter, och 
den övergödda sjön Hönsan. 
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Figur 22. Karta över de anlagda våtmarkerna i Ansta, där man även på höjdkurvorna kan se sänkorna 
och lämpligheten att anlägga våtmark. 

 

Figur 23. Karta över de anlagda våtmarkerna i Ansta, där man kan se utbredningen av de organiska 
jordarterna och hur dessa sammanfaller med våtmarken på den historiska kartan (1805) i det västra 
området och med ängsmark i det östra området. 
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Områden utan jordartsunderlag 

I den östra delen av Avesta kommun finns det varken detaljerade jordartskartor eller 1 m 
höjdkurvor. Därför har det här inte varit möjligt att dra slutsatser om historiska våtmarker på 
grund av brist på underlag. Det finns rektifierade historiska kartor över delar av detta område, så 
det är möjligt att i vissa fall, då man är intresserad av ett specifikt område, undersöka dessa för att 
se om det finns historiska våtmarker. Detta är dock inte gjort inför denna rapport eftersom det 
anses för tidsödande att lägga ned detta arbete på ett större område. De utpekade 
avrinningsområdena i östra delen av Avesta kommun bör dock fortsatt betraktas som överlag 
lämpliga för anläggning av våtmark i odlingslandskapet. Denna bedömning görs för att området 
har hög näringsbelastningen på sjöar och vattendrag, många hotade vattenarter och hög andel 
jordbruksmark. 

Restaurering 

Inom projektavgränsningen finns det 45 våtmarker av klass III eller IV enligt 
våtmarksinventeringen. Dessa skulle kunna vara föremål för restaurering. Inom det utvalda 
fokusområdet (baserat på andel jordbruksmark, näringsbelastade sjöar och vattendrag samt 
tidigare prioritering) finns 11 våtmarker av klass III eller IV. Mer information om dessa finns i 
attribut-tabellen för våtmarksinventeringen. Det kan vara av intresse att restaurera befintliga 
våtmarker, som ett kostnadseffektivt sätt att uppnå högre biologisk mångfald och näringsupptag, 
eftersom det ofta innebär mindre jobb att restaurera än att anlägga en ny våtmark.  

 

 
Figur 24. Våtmarker av klass III och IV enligt våtmarksinventeringen, som sammanfaller med de 
prioriterade delavrinningsområdena. Möjliga att restaurera? 
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Diskussion och slutsatser 

Tolkning av resultatet  

Resultaten i denna rapport visar var i odlingslandskapet det finns historiska våtmarker. På vilka av 
dessa lokaler som det i praktiken kan bli intressant att utföra anläggningar beror dels på övrigt 
kunskapsunderlag i form av bl.a. näringsbelastade vatten och förekomst av hotade arter, dels på 
genomförbarhet med tanke på topografi, markägare och markavvattningsföretag.  

På många ställen i det redovisade kartmaterialet så sammanfaller inte markavvattningsföretagen 
med de organiska jordarterna. Eftersom de båda tyder på historiska våtmarker kan man tycka att 
så borde vara fallet. Anledningen till deras skilda utbredning kan dels bero på att organiska 
jordarter kan ha blivit bortodlade sedan dikning utförts och dels på att markavvattningen som 
markavvattningsföretaget utför sträcker sig utanför den koordinatsatta punkten på kartan. De två 
källorna till information om historiska våtmarker kan därför ses som kompletterande. 

Metod 

För att ta reda på var historiska våtmarker har legat finns det flera olika metoder, vilket har 
diskuterats tidigare i denna rapport. Värt att poängtera är att metoderna (som kan vara analys av 
historiska kartor, markavvattningsföretag, nutida eller historiska jordartskartor) ofta kompletterar 
varandra, samt att man har tillgång till olika kunskapsunderlag i olika delar av länet (eller landet) 
och att man får göra analysen utifrån de förutsättningar som ges i ett visst geografiskt område.  

Att anlägga våtmarker i historiska lägen har både för- och nackdelar. Ett problem är att 
utdikningen av våtmarker i odlingslandskapet pågått under så lång tid, minst 200 år. Under denna 
tid kan nya värden ha uppstått med nya tillstånd och landskapsbilder som man vill bevara, i andra 
fall kan bebyggelse och vägar innebära hinder för återanläggning. Nyanläggning av våtmarker är 
också en viktig del i detta arbete, något som denna rapport inte har fördjupat sig i.  

Uppföljning 

I arbetet med anläggning av våtmarker är uppföljning viktigt i flera steg. Dels för att kontrollera 
att man faktiskt får våtmarksanläggningar på rätt ställen i landskapet och dels för att se att de 
fyller den funktion som de är tänkta att fylla. Uppföljningar kan göras både i form av kartanalyser, 
mätningar av näringsläckage och inventeringar av flora och fauna. Det utökade kunskapsunderlag 
som man därigenom får fram bör sedan arbetas in i befintliga kunskapsunderlag för att i 
framtiden kunna anlägga våtmarker med ännu bättre förutsättningar. 

Framtid 

I framtiden kan våtmarker komma att ha en ännu större betydelse än vad de har idag. Med tanke 
på den klimatförändring som vi står inför kan framtida översvämningar komma att bli ytterligare 
ett argument till att anlägga stora arealer våtmark, då våtmarker har en flödesutjämnande 
funktion. 



 27

Referenser 

Hassel, Linda, 2007, Från GIS-skikt till våtmark: Planeringsunderlag för anläggning och 
restaurering av våtmarker i Jönköpings län, Länsstyrelsen i Jönköpings län. 

Naturvårdsverket, 2009, Rätt våtmark på rätt plats (rapport 5926), Bromma. 

Naturvårdsverket, 2010, Konventionen om biologisk mångfald och svensk naturvård (rapport 
6389), Bromma. 

Naturvårdsverket, Rätt våtmark på rätt plats, 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Naturvard/Skotsel-och-forvaltning/Restaurering-av-
vatmarker/Odlingslandskapets-vatmarker-och-smavatten/Ratt-vatmark-pa-ratt-plats/ Senast 
uppdaterad 2011-02-10, hämtat 2011-09-01. 

Pettersson, Malin, 2007, Planeringsunderlag för anläggning och restaurering av våtmarker i 
odlingslandskapet, Länsstyrelsen i Västmanlands län. 

 

 



 28

Bilagor 

Bilaga 1. Tabell med sammanställning över de 32 delavrinningsområdena ”Delavrinningsområden 
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